
 

 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 
06034   FOLIGNO 

Tel. 0742  21842 – Fax 0742  329189 
E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 

 

 

 

 

 
Prot. n.  vedi signatura            

             ALL’ ALBO ON LINE  DELLA SCUOLA         

      SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE    

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione a favore degli alunni e 
personale comprendente la polizza Responsabilità Civile Terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), Infortuni,  
Malattia, Tutela legale, Assistenza per il Triennio 13/10/2019 – 13/10/2022 
CIG n. ZB029B4D68 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento del servizio di Assicurazione per gli 
alunni e il personale per il triennio 2019-2022 con decorrenza 13/10/2019 ; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTA la delibera n. 89 verbale n. 15 del Consiglio di Istituto  in data 28 Febbraio 2019 relativa alla 
deteminazione dei limiti e dei criteri dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii; 
VISTO che il presente affidamento si configura come contratto sotto la soglia di cui all’art.36 co. 2 , lett a) del 
D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del co. 2 lett a) del medesimo articolo, il valore della prestazione essendo 
inferiore alla soglia del € 40.000,00, consente di procedere all’affidamento diretto 
CONSIDERATO che non ci sono attive Convenzioni CONSIP aventi per oggetto il servizio richiesto in oggetto; 
RITENUTO necessario per garantire il più aperto confronto concorrenziale fare ricorso ad un preventivo avviso 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che consentano di individuare soggetti che siano in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale;  
CONSIDERATO che la scelta del contraente avverrà successivamente mediante valutazione comparativa 
dell’offerta presentata  dalle Assicurazioni che hanno manifestato il loro interesse a partecipare; 
RITENUTO di aver individuato come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’ art 95 del  D.Lgs n. 50/16. 
  

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Art. 2 di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto  ai  sensi dell’ art. 36 co.2 lettera a) 
D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. previa manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori di settore; 

PGEE03200C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006163 - 11/09/2019 - A24c - U



Art. 3 di approvare l’avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di compagnie assicuratrici 
per la successiva procedura comparativa per l’affidamento dei servizi assicurativi in oggetto; 
Art. 4 nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, l’Amministrazione 
sceglierà se procedere ad avviare una trattativa diretta, ovvero se invitare altri operatori economici nel pieno 
rispetto del principio di concorrenza; 
Art. 5  Che la procedura di comparazione avrà come percentuali i seguenti valori, in base all’offerta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 

 70% valore tecnico dell’offerta 

 30% valore economico dell’offerta 
Art. 6 Di invitare a presentare la propria offerta tutte le Compagnie di assicurazione che hanno presentata la loro 
manifestazione di interesse; 
 Art. 7 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., viene individuato come Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Di Marco Maria Grazia. 
Art. 8  La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito della scuola. 
 
Foligno 11 Settembre 2019 
              
 

           Il Dirigente Scolastico 
                       ( Prof.ssa Di Marco Maria Grazia) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                         ai sensi dell'art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993   

 

 

PGEE03200C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006163 - 11/09/2019 - A24c - U


